
SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 20124 CADERNO 13

CONT. – 359/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 049/12 – PMP/
TUTTY INDÚSTRIA E COM. DE PRODUTOS DO LEITE LTDA-
ME. Obj: Aquis. estimada de gêneros alimentícios perecíveis, 
para serem utilizados pelos pacientes internados, acompanhantes 
e funcionários de plantão do Hospital Municipal de Paragominas. 
Valor global: R$ 13.000,00. Vig: 19/06/12 a 31/12/12. Rec: 
FMS. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 360/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 049/12 – 
PMP/J.L.C. PAPELARIA LTDA-EPP. Obj: Aquis. estimada de 
material elétrico, acondicionamento e embalagem, limpeza e 
higiene, lavanderia e mat. permanentes, para serem utilizados 
no pronto socorro, ala hospitalar, bloco cirúrgico e demais 
setores do Hospital Municipal de Paragominas. Valor global: R$ 
172.785,08. Vig: 19/06/12 a 31/12/12. Rec: FMS. Ord. Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 361/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 049/12 – 
PMP/PRINT ARTS INFORMÁTICA LTDA-EPP. Obj: Aquis. 
de material de copa e cozinha e mat. permanentes, para serem 
utilizados no Hospital Municipal de Paragominas. Valor global: 
R$ 28.219,96. Vig: 19/06/12 a 31/12/12. Rec: FMS. Ord. Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 362/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 049/12 – 
PMP/PARAGÁS PARAGOMINAS LTDA-EPP. Obj: Aquis. de 
recarga de gás, para serem utilizados no Hospital Municipal 
de Paragominas. Valor global: R$ 10.000,12. Vig: 19/06/12 a 
31/12/12. Rec: FMS. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito 
Municipal.
CONT. – 363/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 049/12 – 
PMP/PATRÍCIA P. PORTO COMÉRCIO-ME. Obj: Aquis. 
estimada de gêneros alimentícios perecíveis frutas e verduras 
para os pacientes internados, acompanhantes e funcionários de 
plantão do Hospital Municipal de Paragominas. Valor global: R$ 
31.349,50. Vig: 19/06/12 a 31/12/12. Rec: FMS. Ord. Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402107

 EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 019-2012- PRAZO DE 

VIGÊNCIA 26.06.2012 A 31.12.2012.
OBJETO: Aquisição de tubos em concreto e piso intertravado 
(bloquetes). Dotação Orçamentaria: 2.037, Contratante: 
Prefeitura Municipal de Piçarra, CNPJ: 01.612.163/0001-98; 
Contratada: Ind. de Artefatos de Cimento do Norte Ltda. CNPJ: 
07.553.862/0001-90; Contrato N. 20120198, valor: 225.747,60. 
Piçarra – PA, 28 de junho de 2012. Ordenador de despesas, 
Jairo Luiz Lunardi.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021-2012- PRAZO DE 

VIGÊNCIA 27.06.2012 A 31.12.2012.
OBJETO: Aquisição de ferramentas diversas e outros 
materiais de consumos. Dotação Orçamentaria: 2.023, 2.038, 
2.034, 2.030, Contratante: Prefeitura Municipal de Piçarra, 
CNPJ: 01.612.163/0001-98; Contratada: Simão P. de Souza. 
CNPJ: 05.957.282/0001-33; Contrato N. 20120199, valor: 
283.745,74; Contrato N. 20120200, valor: 76,00; Contrato N. 
20120201, valor: 106,40. Piçarra – PA, 28 de junho de 2012. 
Ordenador de despesas, Jairo Luiz Lunardi.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANÃ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402114

EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL A MESA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MARACANÃ, nos termos da Lei Orgânica do 
Municipio, PROMULGA a seguinte EMENDA: Art. 1º O artigo 12º, 
§1º da Lei Orgânica do Município de Maracanã passa a ter a 
seguinte redação: Art. 12º §1º.... “A Câmara de Vereadores de 
Maracanã, a partir da Legislatura a ser iniciada em 1º de janeiro 
de 2013, será constituída por 11 (onze) Vereadores, atendendo 
aos limites estabelecidos na Constituição Federal, art. 29, IV, 
alínea “b”, assim como ao que dispõe a Constituição do Estado 
do Pará, em seu artigo 70, alínea “b”.
Art. 2º Uma vez aprovado este projeto, em consonância com 
as formalidades procedimentais previstas na Lei Orgânica do 
Município, o mesmo será promulgado no prazo regimental.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas às disposições em contrário.

Jesus Nazareno Araújo Siqueira
VEREADOR PRESIDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARÚ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402117

AVISO DE RESULTADO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2012 - FMSB

O Fundo Municipal de Saúde de Bujaru-PA, através de sua 
CPL, torna público o Resultado da Tomada de Preço nº 001/2012 
(Proc. 2/2012-0405001), para a Contratação de empresa 
especializada para edifi car duas Unidades Básicas de Saúde, no 

Bairro da Palha e Vila São Raimundo no Município de Bujaru, com 
abertura em 24/05/12, às 9h30min, tendo como vencedora dos 
itens a empresa J. N. Construções e Serviços LTDA. EPP. 

Creuza do Carmo Chaves
Presidente da CPL- 06 de junho de 2012

EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇO 

Nº 001/2012 – FMSB-PROC. 9/2012-0405001
Contrato nº 20120602. Contratante: Fundo Municipal de 
Saúde de Bujaru-PA. Contratada: J. N. Construções e Serviços 
LTDA. EPP. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
edifi car duas Unidades Básicas de Saúde, no Bairro da Palha 
e Vila São Raimundo no Município de Bujaru. Valor Total: R$ 
658.140,14 (Seiscentos e cinquenta e oito mil, cento e quarenta 
reais e quatorze centavos). Dotação Orçamentária: Exercício 
2012, Atividade 0301.103010200.1.038 CONSTRUÇÃO DE 
UNIDADE DE SAUDE, Classifi cação Econômica: 4.4.90.51.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES, Subelemento 4.4.90.51.99. Vigência: 
06/06/12 a 28/09/12. Data da Assinatura: 06/06/12.

 Ademir Jordão Faro
Ordenador de Despesas. 28 de junho de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402132

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI. Aviso de 
Licitação. Pregão Presencial 050/2012-PMI-PP-SRP. 
Objeto: Locação de Lancha/Voadeira com piloto, para atender a 
necessidade da Sec. Municipal de Saúde. Abertura 11/07/2012, 
as 09h00. O edital encontra-se na sala de Tributos, na Sede da 
Prefeitura. Valor do edital R$ 100,00 Esclarecimentos de dúvidas 
pelo e-mail: cpligarapemiri@hotmail.com das 08 as 12h. 

O Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402133

Extrato de Dispensa de Licitação nº 2506001/2012. 
Reconheço a Dispensa de Licitação nos termos do Art. 24, inciso 
XIII da Lei 8.666/93 e alterações posteriores e Homologo e 
adjudico o referido processo licitatório de acordo com o relatório 
da Comissão Permanente de Licitação para a contratação da 
FADESP – CNPJ 05.572.870/0001-59, cujo objeto é a organização 
e realização do Concurso Público para provimento de cargos 
efetivos da Prefeitura de Novo Progresso.

Madalena Hoffmann 
 Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402135

Avisos de Licitação. TOMADA DE PREÇOS n° 022/2012. 
Objeto: Seleção e contratação de pessoa jurídica, do ramo 
pertinente, para serviços de construção de uma praça na 
Comunidade Leonardo da Vinci, no  Município de Vitoria do 
Xingu-Pa, data de abertura 16/07/2012 às 10:00hs. 
TOMADA DE PREÇOS n° 023/2012. Objeto: Seleção e 
contratação de pessoa jurídica, do ramo pertinente, para  
serviços construção de um campo de futebol na  Comunidade 
Leonardo da Vinci, no  Município de Vitoria do Xingu-Pa , data de 
abertura 16/07/2012 às 14:00hs. 
TOMADA DE PREÇOS n° 024/2012. Objeto: Seleção e 
contratação de pessoa jurídica, do ramo pertinente, para  
serviços de  Ampliação da RDU da Vila Belo Monte, no  Município 
de Vitoria do Xingu-Pa, Data 17/07/2012 às 10:00hs. 
TOMADA DE PREÇOS n° 025/2012 Objeto: Seleção e 
contratação de pessoa jurídica, do ramo pertinente,   para  
serviços de   implantação de RDR na Vicinal Agua Boa , no  
Município de Vitoria do Xingu-Pa, Data 17/07/2012 às 14:00hs. 
TOMADA DE PREÇOS n° 026/2012 Objeto: Seleção e 
contratação de pessoa jurídica, do ramo pertinente,   para  
serviços de    implantação da RDR da vicinal do KM-25(maricota 
) e vicinal do km-9 da PA-415, no  Município de Vitoria do Xingu-
Pa, data de abertura 18/07/2012 às 10:00hs.  
TOMADA DE PREÇOS n° 027/2012 Objeto: Seleção e 
contratação de pessoa jurídica, do ramo pertinente,   para  
serviços de     construção de quadra coberta, subestação de 
75KVA e adequação física da Escola Dulcinéia Almeida , no  
Município de Vitoria do Xingu-Pa, Data 18/07/2012 às 14:00hs 
TOMADA DE PREÇOS n° 028/2012 Objeto: Seleção e 
contratação de pessoa jurídica, do ramo pertinente,   para  
serviços de     Adequação das Instalações Físicas, Construção 
da Quadra de Esporte Coberta, Vestiários e Playground na EMEF 
Domingas Fortunato, no  Município de Vitoria do Xingu-Pa, data 
de abertura 19/07/2012 às 10:00hs.  
TOMADA DE PREÇOS n° 029/2012 Objeto: Seleção e 
contratação de pessoa jurídica, do ramo pertinente,   para  
serviços de      Adequação das Instalações Físicas e Elétricas da 
EMEF Evangelho, no  Município de Vitoria do Xingu-Pa, data de 
abertura 19/07/2012 às 14:00hs .
CONCORRÊNCIA n° 008/2012 Objeto: Seleção e contratação 
de pessoa jurídica, do ramo pertinente,   para   Serviço de 
limpeza e dragagem do canal que interliga o Rio Tucurui e o Rio 

Xingu , no  Município de Vitoria do Xingu-Pa, data de abertura 
30/07/2012 às 10:00hs .
CONCORRÊNCIA n° 009/2012 Objeto: Seleção e contratação 
de pessoa jurídica, do ramo pertinente,   para   Serviço de - 
implantação da RDR nas vicinais do km 27 com vicinal do Km 45 
(fundos), no  Município de Vitoria do Xingu-Pa, data de abertura 
31/07/2012 às 10:00hs . Os Editais na Integra poderão  ser 
retirados, por representante legal das empresas interessadas, 
devidamente  identifi cados, no endereço da  Prefeitura Municipal, 
situada à  Av. Manoel Félix de Farias, s/nº - Centro – CEP: 
68.383-000 Vitória do Xingu-PA.

Higor de Araújo Pinheiro 
Pres. da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402136

Termo Aditivo. Espécie: Primeiro Aditivo.Processo de 
Licitação: Pregão Presencial nº 003/2011. Contrato: nº 
025/2011. Contratada: Placon Planejamento e Construções 
Ltda; CNPJ: 06.235.289/0001-04. Objeto: O presente aditivo 
visa à alteração contratual em decorrência do acréscimo do 
quantitativo do objeto inicialmente pactuado, motivada por 
necessidade e interesse da Administração;  O valor do acréscimo 
do quantitativo é de R$ 970.000,00 (novecentos e setenta mil 
reais), durante o período de 04 (quatro) meses, que corresponde 
aproximadamente a 21.13% (vinte e um vírgula treze por cento) 
do valor inicial do contrato; Fundamento Legal: § 1º do art. 65 da 
Lei 8.666/93; Item Orçamentário: Crédito com recursos próprios 
disponíveis em  orçamento; Data da Assinatura: 22/06/2012. 
Autorização: 

Erivando Oliveira Amaral                                                           
Prefeito Municipal de Vitória do Xingu

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402128

Revogação De Licitação. A Prefeitura, torna público para 
conhecimento dos interessados, nos termos do art. 49 da Lei Nº 
8.666/93, que fi ca REVOGADA, por interesse público decorrente 
de fato superveniente, o Pregão Presencial nº 9/2012-250502 
para aquisição de gêneros alimentícios.
Aviso de Licitação. Pregão Presencial nº 9/2012-200601 – 
menor preço global – Seção Publica: 11/07/2012 às 10:00 - 
Objeto: Aquisição de água mineral e gás liquefeito do petróleo. 
Recursos Próprios – Integra do Edital: Prefeitura, Sala da CPL, 
localizada a Rua Tancredo Neves, S/N, Centro. 

O Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402129

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL.Extrato de Termo 
Aditivo. Espécie: 1° Termo Aditivo do Contrato n° 221102/2011-
CPL. Data de assinatura do termo aditivo: 14/06/2012. 
Contratante: Município de Portel, Fundo Municipal de Saúde. 
Contratada: Epec Engenharia Ltda.Objeto: Prorrogação do 
contrato e do prazo de execução da obra até o dia 02/08/2012. 
Foro: Comarca de Portel, Estado do Pará. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402146

GABINETE DO PREFEITO
O Exmo. Prefeito Municipal de Cumaru do Norte/Pa, Sr. Vilmar 
Farias Valim, torna público a criação do DECRETO MUNICIPAL 
nº 026/2012, que dispõe sobre critérios para seleção dos 
benefi ciários do PMCMV, no âmbito do Programa Nacional de 
Habitação Urbana – PNHU. Vilmar Farias Valim Prefeito Municipal.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402162

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ.
AVISO  DE LICITAÇÃO - Órgão – SEMED – Pregão 
Presencial nº. 006/2012/PMSIP/SEMED Objeto: Aquisição 
de  Equipamentos e Materiais Permanentes, através da Secretria 
Municipal de Educação. Processo Nº. 086/2012/PMSIP/CPL; 
Data Abertura:12/07/2012, Hora: 11:00 h, na sala de reunião 
da CPL sito Av. Barão do Rio Branco 1060 - Centro, Edital e 
Informações, das 08:00 às 13:30 h, no valor R$-150,00 (cento 
e cinquenta  reais), pago através de DAM (documento de 
arrecadação municipal). Santa Izabel do Pará, 27 de Junho de 
2012. O Pregoeiro. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ.
AVISO  DE LICITAÇÃO - Órgão – SEMED – Pregão 
Presencial nº. 008/2012/PMSIP/SEMED Objeto: Aquisição 
de  Material de Coinsumo, através da Secretria Municipal. 
Processo Nº. 088/2012/PMSIP/CPL; Data Abertura:12/07/2012, 
Hora: 14:30 h, na sala de reunião da CPL sito Av. Barão do Rio 
Branco 1060 - Centro, Edital e Informações, das 08:00 às 13:30 
h, no valor R$-150,00 (cento e cinquenta  reais), pago através 
de DAM (documento de arrecadação municipal). Santa Izabel do 
Pará, 27 de Junho de 2012. O Pregoeiro. 


